ostendi esse polluta. 26. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum; ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei. 27. Vir, sive mulier in quibus pythonicus, vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur. Lapidibus obruent eos: sanguis eorum sit super illos.

2. HOMO DE FILIS ISRAEL ET DE ADVENTIS, — puta de Gentibus conversis ad iudaismum et circumcisio: hi enim per circumcisionem transierant in legem et Ecclesiam Iudeorum, ac consequenter omnibus preceptis ceremonialibus et judicialibus Iudeorum obligabantur. Ita Abulensis.

POPULUS TERRE (plebs) (1) LAPIDABIT EUM.

3. SUCCIDAMQUE EUM DE MEDIO POPULI SUI. — Si videlicet judices eum plectere et lapidare neglexerint (ut sequitur), tunc ego quasi vigi utori casuali morte eum plectam et succidam. Vide dicta cap. xvii, 10.

EO QUOD DEBERET DE SEMINE SUO MOLOCH, ET CONTAMINAVERIT SANCTUARIUM MEUM (tali enim tabernaculo et templo meum habuit ut contaminatum, illudque vilipendit, & gravem injuriam et ignominiam illi irrogavit, dum ab eo ejusdem cultu ad Moloch et Topheth se convertit), AC POLLUEBAT NOMEN SANCTUM MEUM, — nomen Dei dando ipsi idolo Moloch. Quantum peccatum si profanare nomen Dei, docent Hebrei hinc dubios axiomatis: *Primum*: Quicunque violat nomen Dei in oculo, de illo pena sumotur in proportionate. *Secundum*: « Alia peccata eorumque punitione suspenderunt per penitentiam et diem expiationis; in quoemque vero inventa fuerit violatio nominis divini, penitentia, dies expiations et castigations suspendunt, mors vero expurgant. »

4. QUOD SI NEGLIGENS POPULUS TERRE. — Repehit, explicat et inquit id quod dixit vers. pro. 24, q. d. Quod dixi, « succidam eum, » intellige si populus eum punire neglexerit: tunc enim ego id non negligam, sed succidam eum Ita Abulensis.

6. ANIMA (HOMINI) QUA DECLINAVERIT AD MAGOS ET ARIOLOS, — Hebreos, ad pythones et divinos. Vide dicta cap. xix, 31.

Et FORNICATA FUPIT CUM EIS, — eis adhenserit, et per consequens diemoni, me vero Deo et animas spacio relictio.

8. EGO DOMINUS QUI SANCTIFICO VOS, — qui jubeo et vobis vos esse sanctos: ponitur enim hic verbum reale pro mentali, iuxta Can. 41.

9. QUI MALEDIKERIT PATRI, SANGUIS EIUS SIT SUPER EUM, — « Sanguis, » id est reatus et pena sanguinis, hoc est mortis quam meruit, q. d. Sua culpa pereat, et morte puniatur per iudicis sententiam.

10. MORTE MORIANTUR ET MOECHUS ET ADULTERA. — Statuuntur hic in adulteros pena mortis, nimivimus lapidatio, ut exprimitur Deuter. xxii, 23 et 24. Penna enim lapidatio quis in dantes semen Moloch sancitur, vers. 2, utpote primo loco po-

(1) Populares ejus, sive populus ejus regionis, in qua habitaverit.

sita, ad alios sequentes casus, et consequenter ad adulteros hos referenda videatur, ea quod alia deinceps non apponatur nec exprimatur, ut clariss os ostendam vers. ult. Et hoc est quod Iudei de adultera dicunt Christo, Joan. viii, 5: « In lege Moses mandavit nobis hujuscemodi lapidare. » Idem patet Ezech. xvi, 38, juncto cum vers. 40. Idque discrete doceat Hieronymus Prado ibidem (2).

41. QUI DORMIERIT CUM NOVERCA SUA, ET REVELARERIT IGNOMINIAM PATRIS SUI, — Turpitudine enim noverca est turpitudine patris; per matrimonium enim facti sunt quasi una caro. Vide dicta cap. xviii, 8.

SANGUIS, — pena sanguinis, id est mortis, uti dixi vers. 9.

42. QUI SUPRA UXOREM FILIAM, DUXERIT MATEREM EIUS, SCELLUS OPERATUS EST, VIVES (3) ARDEBIT CUM EIIS, — puta cum filia et matre quas duxit, si videlicet utraque consenserit ut altera superinducatur, vel si simul illi nuperint: nam si una prius nuptia repugnasset secundo matrimonio, cum matre vel filia inuenito, non erat, nec puniri poterat. Incendii pena statutus huic incestui, cum aliis etiam gravioribus criminibus statutus statutus pena est; tamen iste est maxima pena incestum pena lapidatio. Quia magis ad hunc incestum proelives erant Iudei: unde ille eis graviori pena interdicendum erat.

Audi Gentilis virgines, que incepitum vindicarunt per parcidium: tragediam narrat ex Aristotele: Plutarchus in Parallelis: « Rose, ait, cum celebraturo Liberalia, Aruntius, qui ab ora fumaris abstemuit, vim Liberi despicere habuit. A quo in obiectum conjectus, filiae sue Medullinae virginitatem per vim eripiuit. Ea ex annulo violatore agnoscens, major aetate sua facinus meditata, patrem inebriavit ac coronavit; adductumque ad aram Fulminis, illacrymans interfecit eum qui sua virginitati insidiis struxerat. » Addit Plutarchus similem, imo duplicum tragediam: « Cyanippus, ait, Syracusanus eburis filiam Cyanem compresist. Peste oborta, cum Apollo Pythius respondisset incestum hominem esse ditis averunctoribus malorum immolandum, Cyanus sensum oracula alios fallentem percipiens, crinibus

(2) Priori hujus vers. parte Moses hoc velle videatur: Omne adulterium supplicio mortis dignum est, non solum illud, quod cum uxore homini non cognati committitur, sed hoc etiam, quod cum uxori cognati patratur. Non enim sentendum est, inter cognatos exceptionem locum habere, quia amicorum omnia sint communia, et injuriam ejusmodi nullam esse, animoque equo forendam.

(3) Vox stans neque in hebreo, neque in antiquis versionibus reportatur. Haec Alioth constat istiusmodi factoris reum pruis lapidatum fuisse, deinde ad infamiam flammis traditum. Cf. /*syn.* vii, 18, 25.

arreptum patrem prostravit, ac eum seque insuper jugulavit. » Addit tertium de Valerio, qui cum filia, alias putans, congressus, re cognita, se ppa merore de precipitio deicit. Item quadram: « Papirius, ait, Romanus Cannium sororem amorem gravidam fecit. Papirus Toluer pater, re cognita, gladium filie misit; ea se confudit, idemque feuit Romanus. » Pari modo: « Macareus, ait, cum sorore corpus miscuit; ea, cum puerulum peperisset, pater misit eiensem ad necandum prolem: ita hoc impium rata, interfecit seipsum. »

7. 17. QUI ACCEPERIT SOBORON SUAM (etiam ex altero tantum parente; huius enim est quod sequitur) FILIAM PATRIS SUI, VEL FILIAM MATRIS SUE, ET VIDERIT TURPITUDEM EIUS, etc., OCCIDENTUR, — quia ista demonstratio membrorum horum inchoatesissima est, et praedictum ac inchoatum ad copulam. Secundo, recte S. Augustinus, *Ques.* LXII, si viderit explicat per tetigerit et concubuerit. Precedit enim: « Qui accepit; » et sequitur: « Eo quod turpitudinem suam mutuo revelaverunt; » que phrasis passim hic et cap. xviii, non solum aspectum, sed et congressum significat. Vide dicta Exod. xx, 18.

PORTABUNT INQUITATUM SUAM, — iniquitatibus sumponam, sollicito lapidationem et mortem.

Vers. 18. 18. QUI COHERIT CUM MULIERE IN FLUXU MENSTRUO, IPSAQUE APERCUERIT FONTES SANGUINIS SUI (id est membrum genito), per quod sanguis menstruus fluit, INTERFICIENTUR AMBO, — quia his congressus

concedit est inchoatus et prolixus. Nota: Congredi cum menstruata, non videtur ex solo iure nature tam grave esse malum et peccatum, ne proli gerande item noxiu, ut morte pectendum sit.

Unde Theologi graviores (sicut aliqui contrarium sentiant) docent jam in lege nova non esse mortale peccatum, si maritus congediatum cum uxore in menstruis constituta. Hoc docet Navarus, cap. XVI *Euchrida*, num. 32; idem docent D. Antonius, Paludanus, Abulensis, Soto, Cajetanus et alii quos citat et sequitur Thomas Sanchez, lib. IX *De Matrimonio*, disput. 21. Unde sequitur congressum cum menstruata Iudeis hic vetari tam severe, legi non tam naturali quam positiva et ceremoniali, perinde ac eadem vetuit fuit enim eus adipisci et sanguinis sub pena mortis, cap. vii, 25 et 27. Par ergo modo menstruata et congediatum cum ea intentatus hic pena mortis, non tam ob prevaricationem legis naturalis, quam ceremonialis ita rigide hanc immunditatem venatis, eo quod Deus vellet Iudeos corpore esse purissimos.

Dices: Si haec lex est ceremonialis, cur ergo ponitur hic inter alia naturalia precepta?

Respondeo: Quia haec omnia congressum et libidinem spectant, et quia congressus hic cum menstruata jure naturae malus est et vetitus, ac peccatum saltem veniale; accedente vero hoc precepto dei positivo, erat peccatum mortale; non mirum naturale preceptum cum positivo

permiseri; sic enim haec precepta permiscentur cap. preced., Exod. vers. 20, et alibi.

19. QUI HOC FECERIT, IGNOMINIA GARNIS SUE (consanguineos sue, puta matrem vel amite, ut patet ex Hebreo et Chaldeo) NUDAVIT.

20. COGNITIONS SUE, — patrii scilicet vel avunculi, uti processit.

ABSCUE LIBERIS MORIENTUR. — Hebreo est, orbi morientur, q. d. Hi incestosi non sinuntur in hoc scilicet permanere, donec liberos habere possint, sed statim ut scilicet fuerit, per iudicis sententiam occidentur. Hoc enim significat non portabunt iniuriam suam, id est penam iniquitatis sue, scilicet mortem; quod versus et casu sequenti, ubi pariter dicunt: « Absque liberis erunt, » pari modo repetendum est; tam enim illi incestui quam huic decernitur pena mortis, idque statim, ita ut proles quam querunt ex eo, non sinatur concepi. Ita Abulensis. Cui adde videtur hic Deum peculiariter incestuosem orbitalis intentare, quasi ipse peculiai sua providentia factus sit, ne ex talis incestu proles successet. Sic enim et hodie tales liberos manere sepe experimur, idemque se expertum esse assurit S. Gregorius, ad interrogationem S. Augustini Anglorum Episcopi, cap. VI.

Alius S. Augustinus, Radulphus et Cajetanus explicant absque liberis erunt, q. d. Si qui eius nati fuerint filii, spurci reputantur, non filii, et nullo iure parenti succedant.

21. REM FACIT ILLICITAM. — Hebreo *תְּנַדֵּה*, id est fugienda, aversanda, abominandam.

22. NOLITE AMBULARE IN LEGITIMIS NATIONUM (in *V*ritate vivendi Gentium) QUAS EGO EXPULSUS SUM ANTE VOS, — coram vobis, in terram eorum, puta Chananeam, subinventantibus.

23. TERRAM FLUENTEM LACTE ET MELLE, — terram fertilissimam; est hyperbole.

25. SEPARATE ERGO ET VOS JUMENTUM (animal vel pecus). Ita Hebreo et Chaldeo MUNDUM AB IMMUNDO. — Vide de hac animalium distinctione dict. cap. XI.

NE POLLUTATIS (partim per inobedientiam, partim per irregularitatem legalem) ANIMAS VESTRAS, — id est vos ipsos.

26. ERIT MIHI SANCTI, QUAIA SANCTUS SUM EGO DOMINUS. — Loquuntur hic Deus omnibus Israelitibus, non solum sacerdotibus, sed et laici. Pie hanc sententiam perfracta Adamus Sasbout, *homil.* 1 et 2, camque in prima laici, in secunda sacerdotibus adaptata.

Nota: Sanctus hebreice vocatur *שָׁנָדֵךְ* *cados*, id est segregatus ab usibus profanis, et Dei cultui destinatus et quasi consercatus, qui proinde purus a vitiis, castus, incontinentius et purus a sorribus esse debet. Secundo, sanctus grecice dicitur *ἅγιος*, vel *ἅγια*. Origenes ἅγιος: dies putat quasi ἅγιον, id est sine terra. Verum a privativum, id est sine, caret aspiratione que est in ἅγιον. Quare melius allii ἅγιον; et ἅγιον ab ἅγιον, id est

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XX.

Alo, veneror, quasi dicas : Ob virtutem et puritatem colendus et venerandus. *Tertio*, Latini sacerdos deducunt a sancto, quod a sanguine dicitur, eo quod maculae hostiae sanguine fodera solerent sancrum, id est confirmari. Unde Servius explicans illud *Eneid.* XII :

Audit haec genitor, qui fodera fulmine sancti :

« Sanctum, ait, dicitur, quasi sanguine sanctum et consecratum. » Unde et *sancro* vocatur lex, qua violentibus pena prescribitur. Hinc sanctum dicitur quod religiosum est, ita ut violari non licet. Sanctum ergo *primo* dicitur, quod purum est et impollutum. Unde Virgilius, lib. XII *Eneid.* : « Sancta, ait, ad vos anima, atque istius nescia culpe descendam. » Et : « Tugue, o sanctissima (id est purissima) conjux. » *Secundo*, quod religiosum est et divinum, ideoque inviolabile. *Tertio*, quod firmum est et perpetuum. Unde enim fodera sanguine sancta habebant sancta, quod ea usque ad sanguinem et mortem rata et firma, sancte et inviolabiles essent conservanda.

Sic ergo Judei, et multo magis Christiani, eorum Deo sancti in omnibus actibus et moribus esse debent; sancti, inquit, iuxta omnia etyma omnesque modos jam dicitos. Tam enim Iudeis a Mose dicitur *Ezod.* xix, 6, quam Christiani a S. Petro, epist. I, cap. II, 9: « Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. » Sic Christus est Sanctus Sanctorum, *Daniel.* ix, 14. Sic sanctissima, id est purissima fuit B. Virgo Deipara. Sic ait David, *Psalm.* lxxxv, 2: « Custodi animam meam, quoniam sanctus sum. » Sic *Jerem.* I, 5, dicitur : « Antequam exires de vulva, sanctificavi te. » Sic S. Joannes Baptista sanctificatus fuit in utero, qui ut hanc sanctitudinem illibatam tueretur, secessit in erenum, « ne leviter maculare vilam faminem posset. » Sic virgo est sancta, id est pura, corpore et spiritu, I Cor. vii, 34. Sic sancte, id est castae fuerunt S. Agnes, Lucia, Agatha, aliaeque sancte virginis. *Secundo*, sancti, id est a mundo separati, Deoque devoti et consecrati fuerunt S. Eremitae, Religiosi, Sacerdotes. *Tertio*, sancti, id est ob pietatem et virtutem venerabiles, fuerunt S. Patriarchae, Prophetae, Episcopi, doctores. *Quarto*, sancti, id est Deo fideles

usque ad mortem, fuerunt Apostoli et Martyres.

27. LAPIDIBUS OBRUENT EOS. — Probabiliter censet *Vetus* *Abulensis* penam hanc lapidationis ad omnes casus et crimina hujus capituli (excepto illo incensus vers. 14, ubi pena alia, scilicet ignis, assignatur) pertinere, eo quod lapidatio hic ponatur et exprimatur, tam initio capituli, quam in fine. Unde videtur omnis ceteros casus medios (in quibus proinde certum supplicii genus non exprimitur) quasi compendiо completi; idque confirmatur ex vers. 10, collato cum *Joannis* viti, 3, ubi adulteria justa legem Mosis dicuntur esse lapidanda. Nec id mirum; omnes enim hi casus, et crimen enormis sunt, ita ut duram lapidationem penam mereantur.